הכנסת

מרכז המחקר והמידע

מטרולוגיה חוקית בישראל

אי אלול תשע"ח
12 באוגוסט 2018

כתיבה: מיכל לרר
אישור: אורלי אלמגור-לוטן, ראש צוות

הכנסת, מרכז המחקר והמידע

קריית בן-גוריון, ירושלים 9195015

טל': 02 - 6408240 / 1

פקס: 02 - 6496103

www.knesset.gov.il/mmm

תוכן

5 <u>1. רקע: מטרולוגיה</u>
6 <u>2. מטרולוגיה חוקית</u>
7 2.1. OIML – הארגון הבין לאומי למטרולוגיה חוקית
8 <u>3.

גוף זה פועל כדי לאפשר למדינות שונות לקבוע תשתיות יעילות בתחום המטרולוגיה החוקית, באופן אשר הולם את הרמה הבין לאומית המקובלת.
- בישראל, המטרולוגיה החוקית מוסדרת בשתי הוראות מרכזיות: בפקודת המשקלות והמידות (1947)¹ ובתקנות המשקלות והמידות התשכ"ג-1963, שהותקנו מכוחה. לפי הפקודה, על כל מכשירי המדידה המיוצרים והמיובאים לישראל להיות מדויקים ומתאימים למסחר. חובת האימות חלה על המדינה (באמצעות אגף המשקלות והמידות), ואילו על בעל העסק לוודא כי הוא משתמש במכשיר מדויק ומכויל.
- פקודת המשקלות והמידות היא פקודה מנדטורית, שלא עודכנה מאז 1947.

בעוד היצרן אחראי על כך שמכשיר השקילה שברשותו יענה על הדרישות החוקיות המפורטות בדירקטיבה, המדינה אחראית על כך שמכשירים אשר אינם עונים על דרישות אלה לא יוכנסו לשימוש בשוק.

3. מטרולוגיה חוקית בישראל

3.1. הוראות

המטרולוגיה החוקית בישראל מוסדרת בשני מקורות מרכזיים: **בפקודת המשקלות והמידות (1947)**¹³ ו**בתקנות תקנות המשקלות והמידות התשכ"ג-1963, שהותקנו מכוחה**.¹⁴ על פי הוראות אלה, שר הכלכלה ימנה **מפקח על משקלות ומידות** (להלן: המפקח) ויעניק לו סמכויות לבדוק, באמצעות הבודקים שמינה מטעמו, כל משקל, מידה או מכונת שקילה המשמשים לצרכי מסחר. זאת, לצורך אימות דיוקם¹⁵ או אימות דיוקם מחדש¹⁶ (ראו הרחבה בהמשך) וכן לצורך ביצוע ביקורת בעניין דיוקם.

מטעם זה סבורה אני שיש להעביר עותק מפסק הדין לשר התעשייה והמסחר וליועץ המשפטי לממשלה על מנת שישקלו החשת

¹² WELMEC – European Cooperation in Legal Metrology, [WELMEC Strategy: 2015-2020](#), January 2015.

¹³ [פקודת המשקלות והמידות - 1947](#)

¹⁴ [תקנות המשקלות והמידות התשכ"ג-1963](#)

¹⁵ אימות דיוק – בדיקה שמטרתה לאמת את דיוק המכשיר, אשר מתבצעת בטרם הצבתו של המכשיר בשימוש בשוק.

¹⁶ אימות דיוק מחדש – כל בדיקת אימות שמתבצעת לאחר בדיקת האימות הראשוני ומטרתה אימות תקופתי של מכשירי המדידה.

¹⁷ משרד מבקר המדינה, [דוח שנתי 64א': הפיקוח על המשקלות והמידות – ממצאי מעקב](#), אפריל 2013.

²⁰ מיכאל אטלן, היועץ המשפטי לשעבר של משרד הכלכלה, שיחת טלפון בתאריך: 18 ביוני, 2018.

²¹ מאזני גשר – מאזניים המשמשים לשקילת סחורה בעלת משקל גדול כגון תוצרת חקלאית, תעשייתית, חומרי מחצבה ואגרטים.

בנוסף לכך יצוין, כי המטרולוגיה החוקית גם פועלת מכוח **צו המשקלות והמידות** (שימוש במכשירים לצרכי מסחר) התשכ"ג-1963, נהלים של אגף משקלות ומידות במשרד הכלכלה, שהוא הגורם האמון על התחום (ראו להלן) ומסמכי הנחיות של ארגון ה-OIML אשר ישראל חברה בו.²²

3.2. אגף המשקלות והמידות

הטיפול במטרולוגיה חוקית בישראל, ובכלל זה הגדרת תחומי הפיקוח והאכיפה, נעשה על ידי אגף המשקלות והמידות שבמשרד הכלכלה.

⁵⁰ משרד מבקר המדינה, דו"ח שנתי 64א': הפיקוח על המשקלות והמידות – ממצאי מעקב, אפריל 2013.

⁵¹ הגב' נאוה זקן, ראש מנהל האכיפה המסחר והמדידה, ועו"ד יצחק קמחי, המפקח על המשקלות והמידות במשרד הכלכלה. פגישה בתאריך: 25 במאי, 2018.

⁵² ביקשנו במרכז המחקר והמידע לקבל את ממצאי הפיילוט אולם אלה טרם אושרו להפצה.

⁵³ תזכיר חוק המטרולוגיה, התשע"ו – 2015 מפורסמת באתר משרד המשפטים.

טבלה 2: פעילות אגף משקלות ומידות בשנת 2017⁵⁴

אגרה (בש"ח) בדיקות ⁵⁶ ביקורת ⁵⁵ אימות מחדש (תקופתי) אימות ראשוני עסקים ביקורים
2,263,695 507 118 330 59 258 305 מאזני גשר
2,135,205 14,630 1,735 8,211 4,684 993 1,767 מאזני דלפק סוג III
2,495,610 10,602 2,221 5,394 2,987 514 620 מונים בתחנות דלק
326,563 508 42 439 27 155 191 מאזני משטח מסוג III, II
147,090 295 19 193 83 77 109 מאזניים נוספים מסוגים שונים